Abzicerea prezidentului și secretarului general și întregirea biroului, prin alegere nouă, pe restul perioadei actual.

18. Defigerea locului și timpului pentru adun. gen. din anul următor.

19. Exmiterea comisiunii autentificătoare.
20. Încheierea adunării generale.

Arad, din ședința ordinară a comitetului, ținută la 9/22 august 1911.

**Iosif Moldovan**
prezident.

**Dimitrie Popoviciu**
secretar general.

Nr. 130/910—11.

## Raport general

despre activitatea Reuniunii învățătorilor rom. dela școalele populare rom. ort. confesionale din protopopiatele aradane I—VII, pe anul 1910/11.

*On. Adunare generală!*

(Eseb. Nr: 26).

## II. Activitatea biroului central.

Pentru rezolvarea afacerilor Reuniunii s'au ținut 2 ședințe ordinare și una extra-ordinară. Prima ședință ordinară s'a ținut la 16 29 septembrie 1910, a doua la 9 22 august 1911, iar ședința extra-ordinară s'a ținut la 23 iunie (6 iulie) 1911. S'au rezolvat 129 esebite și s'au luat toate demersurile pentru executarea concluzelor adunării generale și pentru promovarea intereselor Reuniunii (Eseb. Nrii: 16, 22, 23, 94, 101, 102, 120, 131, 132).

## III. Activitatea despărțămintelor protopopești.

Activitatea desp. protopopești stă în strânsă legătură cu insuflețirea pentru cauză a celor puși în fruntea lor. Unde prezenții și cei încredințați cu conducerea au fost la culme, acolo și rezultatele ajunse sunt îmbucurătoare. Iese și aici la suprafață adevărul, că precum în școală învățătorul e școala, așa și în viața desp. noastre protopopești, prezidentul și ceilalți dela conducere sunt despărțământul.

### A) *Desp. prot. Arad.*

A ținut două conferințe: una de toamnă și alta de primăvară.

Cu prilejul adunării de toamnă, carea s'a ținut în *Arad*, la 25 octombrie (7 nov.) 1910, în școala de băieți din strada săcurii, s'au ascultat prelegerile practice, ținute cu elevii proprii, de învățătorul: *Gheorghe Popoviciu*, și anume: cu elevii de clasa I dezvoltarea sunetelor: ă, î, și ț, după metoda fonomimic, iar cu elevii de clasa II: „Lupul și mielul” pieză de cetire.

protopop și inspector școlar: *Ioan Georgea*.

Dintre 22 membrii ordinari, la adunarea de toamnă au lipsit 4, iar la adunarea de primăvară 2. (Eseb. Nrii: 35, 90).

#### E) *Desp. prot. Buteni.*

A ținut două adunări: una de toamnă și alta de primăvară.

Adunarea de toamnă s'a ținut în *Buteni*, la 11/24 Nov. 1910, în prezența mai multor oaspeți în frunte cu P. O. D. administrator protopopesc: *Iuliu Bodea*, preot în *Buteni*. Aici s'a ascultat prelegerea practică din Aritmetică, ținută de învățătorul din loc: *Gheorghe Andreica*, cu elevii proprii, prelegând: „Noțiunea frângerilor“.

Dela acest desp. prot. am primit numai protocolul despre adunarea de toamnă, astfel, în lipsa de rapoarte, asupra activității mai amănunțite din viața acestui desp. prot., nu putem raportă.

Din protocolul ședinței de toamnă aflăm, că acest desp. prot. și-a ținut adunarea sa de toamna în *Cuvin*, la 13/26 Oct. 1910. Cu privilegiul acestei conferințe s'a ascultat prelegerea din aritmetică a învățătoarei din loc: *Erzilia Ștef*, despre: Nr. 4, cu elevele din clasa I și a învățătorului: *Traian Fridrich* din Miniș, din Istorie, despre: „Originea neamului omenesc“. Tot în aceasta conferință învățătorul: *Traian Fridrich* a cetit și lucrarea: „Disciplina ca mijloc al educațiunii și instrucțiunii pentru ajungerea scopului urmărit în școalele noastre confesionale“, iar *Petru Binchiciu*, învățător în Ilteu, a cetit dizertația: „Despre noi“, în urmă însă, încă în aceia ședință, și-a retras-o. In sfârșit, atât notarul, cât și cassarul desp., au abzis de posturile lor. (Eseb. Nr: 69/910—911).

#### G) *Desp. prot. Hălmagiu.*

A ținut doauă adunări: una de toamnă și alta de primăvară.

La adunarea de toamnă, carea s'a ținut în *Iosășel*, la 4/17 Novembre 1910, s'a ascultat binesuccesa prelegere din Reli-

giune, ținută de învățătorul din loc: *Petru Costin*, cu elevii proprii din clasa II despre: „Cain și Avel“. Tot cu prilegiul acestei adunări s'a ascultat și dizertația: „O privire asupra creșterii tineretului în viitor“ de: *Mihail Vidu*, învățător în Hălmațiu.

2. Pentru anul de gestiune 1911/12 să se prelucre prin desp. prot. planul Geografiei.

3. Să se voteze bugetul prezentat pe anul 1912.

4. Să se deie expresie condolenței noastre pentru trecerea la cele vecinice a membrilor răposați.

5. Cu datul de 23 Septembrie (6 Oct.) 1910, Nr. 5700/910, Venerabilul Consistor a edat și pus în aplicare un „Regulament” pentru cenzurarea și aprobarea manualelor școlare și auxiliare, scrise pe sama școalelor noastre și respective învățătorilor dela școalele populare de sub jurisdicțiunea Consistorului rom. ort. din Arad.

În fața meritelor acestor doi vrednici reprezentanți ai școalei noastre, unui sus, la catedra mare, iar altul jos, la catedra mică, între popor, propunem: alegerea lor de *membri de onoare* a Reuniunii noastre învățătorești.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 9/22 August 1911.

*Iosif Moldovan,*
prezident.

*Dimitrie Popoviciu,*
secretar general.

Nr. 126/1910—11.

## Proiect de buget.

*On. Adunare generală!*

În sensul §-lui 14, litera *g*) din statutele Reuniunii, ne permitem a prezenta aci pentru anul 1912 următorul:

### Proiect de buget.

#### I. Venite sperative.

Aceasta și pentru motivul, de a să putea exercia din centru o controlă oareșicare.

În fine având dela Vener. Consistor însărcinarea de a arată circularea în consultarea bibliotecilor și în despărțeminte, în viitor acestea să fie însărcinate a da rapoarte și în aceasta direcție.

Arad, din ședința comitetului central, ținută la 9/22 august 1911.

*Iosif Moldovan,*
president.

*Iosif Stanca,*
controlor.

*Dimitrie Olariu,*
bibliotecar general.

# Membrii

reuniunii învățătorilor români ort. din protopopiatele aradane I—VII pe anul 1910/11.

## A) Despărțământul prot. Arad.

### I. Membrii ordinari.

#### a) *In funcțiune.*

„
Alex. Florea preot Criștiur
Ioan Leuca comerciant Dumbrava
Teodor Groza plugar Lazuri
Nicolae Sirca Sârbi
Petru Mihuța inv. Vidra
Vasile Giurgiu preot „
Laurențiu Iuga Vața de sus
„
Magulicea

Arad, din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 9/22 august 1911.

**Iosif Moldovan,**
prezident.

**Dimitrie Popoviciu,**
secretar general.

## Informațiuni.

Apel și mulțămită publică. Când aduc la cunoștință celor interesați, că comitetul de redacție — după retragerea Dlui Ioan Crișan — a încredințat afacerea redactării organului subscrisului president,